20 :9 Est processio in malis viro indisciplinato et est inventio in detrimentum 20 :10 est datus qui non sit utilis et est datus cuius retributio duplex 20 :11 est propter gloriam minoratio et est qui ab humilitate levavit caput 20 :12 est qui multa redimat modico pretio et restituens ea

ὀλίγου καὶ ἀποτινύων
αὐτὰ ἐπταπλάσιον.
13 ὁ σοφὸς ἐν λόγῳ ἑαυτὸν
προσφιλή ποιήσει,
χάριτες δὲ μωρῶν
ἐκχυθήσονται.
14 δόσις ἀφρονος οὐ
λυσιτελήσει σοι, οἱ γὰρ
ὀφθαλμοὶ αὐτοῦ ἀνθ' ἑνὸς
πολλοί: 15 ὀλίγα δώσει καὶ
πολλὰ ὀνειδίσει καὶ ἀνοίξει
τὸ στόμα αὐτοῦ ὡς κήρυξ·
σήμερον δανιεῖ καὶ αὖριον
ἀπαιτήσῃ, μισητὸς ἀνθρώπος
ὁ τοιοῦτος.
16 μωρὸς ἐρεῖ· οὐχ ὑπάρχει μοι
φίλος, καὶ οὐκ ἔστι χάρις τοῖς
ἀγαθοῖς μου· οἱ ἔσθοντες τὸν
ἄρτον μου, φαῦλοι γλώσση·
17 ποσάκις καὶ ὅσοι
καταγελάσσονται αὐτοῦ ;

18 Ὀλίστημα ἀπὸ ἐδάφους
μᾶλλον ἢ ἀπὸ γλώσσης,
οὕτως πτῶσις κακῶν κατὰ
σπουδὴν ἦξει. 19 ἀνθρώπος
ἄχαρις, μῦθος ἄκαιρος· ἐν
στόματι ἀπαιδευτῶν
ἐνδελεχισθήσεται.
20 ἀπὸ στόματος μωροῦ
ἀποδοκιμασθήσεται
παραβολή, οὐ γὰρ μὴ εἴπη
αὐτὴν ἐν καιρῷ αὐτῆς.
21 Ἔστι κωλυόμενος
ἁμαρτάνειν ἀπὸ ἐνδείας, καὶ
ἐν τῇ ἀναπαύσει αὐτοῦ οὐ
κατανυγίσεται. 22 ἔστιν
ἀπολλύων τὴν ψυχὴν αὐτοῦ
δι' αἰσχύνην, καὶ ἀπὸ ἀφρονος
προσώπου ἀπολεῖ αὐτήν.
23 ἔστι χάριν αἰσχύνης
ἐπαγγελομένης φίλῳ, καὶ
ἐκτήσατο αὐτὸν ἐχθρὸν
δωρεάν.

parole, ma le cortesie degli
stolti sono sciupate. ¹⁴Il dono
di uno stolto non ti giova,
e ugualmente quello
dell'invidioso, perché è frutto
di costrizione; i suoi occhi,
infatti, sono molti invece di
uno. ¹⁵Egli dà poco, ma
rinfaccia molto; apre la sua
bocca come un banditore.
Oggi fa un prestito e domani
lo richiede; quanto è odioso
un uomo del genere! ¹⁶Lo
stolto dice: «Non ho un amico,
non c'è gratitudine al bene
che faccio». Quelli che
mangiano il suo pane sono
lingue cattive. ¹⁷Quanti si
burleranno di lui, e quante
volte! *Poiché non accoglie
l'aver con spirito retto, e il
non avere gli è ugualmente
indifferente.*

Parole maldestre

¹⁸Meglio inciampare sul
pavimento che con la lingua;
è così che la caduta dei cattivi
giunge rapida.
¹⁹Un discorso inopportuno è
come un racconto
inopportuno:
è sempre sulla bocca dei
maleducati.
²⁰Non si accetta un proverbio
dalla bocca dello stolto,
perché non lo dice mai a
proposito.
²¹C'è chi è trattenuto dal
peccare a causa della miseria
e quando riposa non avrà
rimorsi.
²²C'è chi si rovina per rispetto
umano e di fronte a uno stolto
si dà perduto.
²³C'è chi per rispetto umano
fa promesse a un amico,
e in tal modo gratuitamente se
lo rende nemico.

septuplum 20:13 sapiens
in verbis se ipsum
amabilem facit gratiae
autem fatuorum
effundentur
20 :14 datus insipientis
non erit utilis tibi oculi enim
illius septimplices sunt
20 :15 exigua dabit et
multa inproperabit et
apertio oris illius
inflammatio est 20 :16
hodie fenerat quis et cras
expetit et odibilis homo
huiusmodi 20:17 fatuo non
erit amicus et non erit
gratia bonis illius 20:18 qui
enim edunt panem illius
falsi linguae sunt quotiens
et quanti inridebunt eum
20 :19 neque enim quod
habendum erat directo
sensu distribuit similiter et
quod non erat habendum.